
ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

MUTIRÃO DE SENTENÇAS – 2012 – 2ª fase concluída
28 JUÍZES CEDENTES / 891 PROCESSOS JULGADOS

Situação em 30 de novembro de 2012

Juiz(a) Cedente
Cedência Assessor(a) 

Jurídico(a) Unidade Comarca
Número 

de 
Processos

Juiz(a) Sentenciante Assessor(a) Jurídico(a) Unidade Comarca
Início Término

1. André Alexandre 
Happke

andreh@tjsc.jus.br

9-10-2012 29-11-2012

Jorge Fernando 
Flores de Oliveira

jorgef@tjsc.jus.br

6ª Vara 
Cível Capital

30

Rodrigo Coelho 
Rodrigues

rodrigocoelho@tjsc.jus.br

Viviane Schumacher

schumacher@tjsc.jus.br
Vara Criminal Tijucas

2-10-2012 22-11-2012 22
Felippi Ambrósio

ambrosio@tjsc.jus.br

Cintia Cleusa Costa

cintiacc@tjsc.jus.br
Vara Única Forquilhinha

2-10-2012 28-11-2012 40

Dayse Herget de 
Oliveira Marinho

dho7984@tjsc.jus.br

Ana Paula Sella

anasella@tjsc.jus.br
3ª Vara Cível Balneário 

Camboriú

2. Alessandra 
Meneghetti 2-10-2012 12-11-2012

Sara Jane Biazollo

sarajane@tjsc.jus.br

Vara 
Criminal Videira 10

Felippi Ambrósio

ambrosio@tjsc.jus.br

Cintia Cleusa Costa

cintiacc@tjsc.jus.br
Vara Única Forquilhinha

3. Caroline Bundchen 
Felisbino Teixeira

carolinebundchen@tjsc.jus.br

15-8-2012 11-10-2012

Dominique Gurtinski 
Borba Fernandes

dominiquegbf@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível Canoinhas 10

Dayse Herget de 
Oliveira Marinho

dho7984@tjsc.jus.br

Ana Paula Sella

anasella@tjsc.jus.br
3ª Vara Cível Balneário 

Camboriú

4. Cláudia Margarida 
Ribas Marinho

15-11-2012 21-11-2012

Samuel Borges 
Gomes

samuelbg@tjsc.jus.br

Vara Cível Brusque 2
Jeferson Isidoro Mafra

jefersonmafra@tjsc.jus.br

Isabel Cristina Muniz 
Niebuhr de Abreu 

isabelabreu@tjsc.jus.br

Vara Cível Brusque

5.Daniela Vieira Soares 13-8-2012 27-9-2012 Prudente Candido 
Silva Neto

1ª Vara 
Cível Palhoça 40 Márcio Luiz Cristofoli Paulo Defaveri Junior Vara Única Anchieta
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danielavs@tjsc.jus.br prudente@tjsc.jus.br marciocristofoli@tjsc.jus.br defaveri@tjsc.jus.br

6. Denise Nadir Enke

denise.enke@tjsc.jus.br

17-8-2012 26-11-2012

Ana Paula da Silva

anapsilva@tjsc.jus.br

3ª Vara da 
Fazenda 
Pública

Joinville 40

Renato Guilherme 
Gomes Cunha

renatocunha@tjsc.jus.br

Rafael Mascarello

mascarello@tjsc.jus.br

Vara da Família, 
Órfãos, Sucessões, 

Infância e Juventude 
Rio do Sul

9-3-2012 22-11-2012
1ª Vara 

Cível

São 
Francisco do 

Sul
15

Reny Baptista Neto

reny@tjsc.jus.br

Juliane Maria Bieda 
Nadolny

jnadolny@tjsc.jus.br

Vara Única Papanduva

7. Dinart Francisco 
Machado

dfm3818@tjsc.jus.br

28-2-2012 26-11-2012

Liliane Roberta da 
Silva

lrs22753@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível

Capital 

Fórum do 
Continente

10
Reny Baptista Neto

reny@tjsc.jus.br

Juliane Maria Bieda Na-
dolny

jnadolny@tjsc.jus.br
Vara Única Papanduva

8. Ezequiel Schlemper

es11606@tjsc.jus.br
14-8-2012 6-11-2012

Ivanice Malinoski

im18240@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível

Jaraguá do 
Sul 40

Maurício Machado 
Mortari

mortari@tjsc.jus.br

Juliano Lavina

julianolavina@tjsc.jus.br

Juizado Especial 
Criminal e de Violência 

Doméstica
Tubarão
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9. Fábio Nilo Bagatolli

fabio.nilo.bagatolli@tjsc.jus.br

3-9-2012 22-11-2012
Ederaldo de Souza 

Custódio Jr.

ederaldo@tjsc.jus.br

3ª Vara 
Cível Criciúma

40
Márcio Luiz Cristofoli

marciocristofoli@tjsc.jus.br

Paulo Defaveri Junior

defaveri@tjsc.jus.br
Vara Única Anchieta

31-8-2012 22-11-2012 10
Jeferson Isidoro Mafra

jefersonmafra@tjsc.jus.br

Isabel Cristina Muniz 
Niebuhr de Abreu 

isabelabreu@tjsc.jus.br

Vara Cível Brusque

10.Fernando Orestes 
Rigoni

rigoni@tjsc.jus.br

2-10-2012 29-11-2012
Karina Künel

karina@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível Mafra 40

André Luiz Lopes de 
Souza

andre.souza@tjsc.jus.br

Leandro Araujo Gomes

leandroag@tjsc.jus.br
Vara Criminal Mafra

11. Giuliano 
Ziembowicz

giuliano@tjsc.jus.br

17-8-2012 14-11-2012

Adam Formentim de 
Souza

adam@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível Tubarão 40

Giancarlo Rossi

rossi@tjsc.jus.br

Diego Nora

diegonora@tjsc.jus.br
Vara Única Rio do 

Oeste

12. Gustavo Marcos de 
Farias

gustavofarias@tjsc.jus.br

15-8-2012 30-11-2012

Luiz Filipi de 
Figueiredo Ramos

luiz.ramos@tjsc.jus.br

5ª Cível Joinville 40
Márcio Renê Rocha

mrr4320@tjsc.jus.br

Livia Teixeira Dominghini

livia@tjsc.jus.br

Vara da Infância e 
Juventude Joinville
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13. Gustavo Santos 
Mottola

gsmottola@tjsc.jus.br

7-8-2012 20-11-12
Francielly Eccel

eccel@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível Araranguá 11

Sérgio Renato 
Domingos

srd13072@tjsc.jus.br

Fábio Rovaris

fabiorovaris@tjsc.jus.br
1ª Vara Criminal Araranguá

14. Iolanda Volkmann

iv11605@tjsc.jus.br
29-8-2012 22-10-2012

Scheroll Andressa 
Maciel Cabral

scheroll.cabral@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível

São 
Francisco do 

Sul
10

Sérgio Ramos

sr4762@tjsc.jus.br

Juliana Wiese 

julianawiese@tjsc.jus.br 2ª Vara Cível São José

15. Karen Guollo

karenguollo@tjsc.jus.br
28-8-2012 19-11-2012

Deyse Ghisi Luciano

deyseghisi@tjsc.jus.br
1ª Vara Urussanga 40

Gilmar Nicolau Lang

gilmarlang@tjsc.jus.br

Rosane Zanelatto 
Wormsbecher

rosanezanelato@tjsc.jus.br

Vara Única Itaiópolis

16. Lara Maria da Rosa 
Zanotelli

laramaria@tjsc.jus.br

28-8-2012 26-11-2012

Mariana Zabot 
Holthausen

mariana.zabot@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível Laguna 20

Adriana Mendes 
Bertoncini

amb5306@tjsc.jus.br

Thais Leite

tl17417@tjsc.jus.br
1ª Vara da Família São José
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17. Leandro 
Katscharowski Aguiar

Leandroaguiar@tjsc.jus.br

2-10-2012 26-11-2012

Daniele Sumech

daniele.sumech@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível

Jaraguá do 
Sul

41

Hildemar Meneguzzi 
de Carvalho

hmc3772@tjsc.jus.br

Ridiana Ortiz dos Santos

ridiana@tjsc.jus.br
2ª Vara da Família Joinville

15-8-2012 10-10-2012 30

Dayse Herget de 
Oliveira Marinho

dho7984@tjsc.jus.br

Ana Paula Sella

anasella@tjsc.jus.br
3ª Vara Cível Balneário 

Camboriú

18. Marcelo Pons 
Meireles

meirelles@tjsc.jus.br

2-10-2012 19-11-2012

Jorge Augusto de 
Souza Martins

jorgeaugustosm@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Criminal São José 10

Felippi Ambrósio

ambrosio@tjsc.jus.br

Cintia Cleusa Costa

cintiacc@tjsc.jus.br
Vara Única Forquilhinha

19. Manuel Cardoso 
Green

mcg2366@tjsc.jus.br

28-8-2012 23-11-2012

Priscila Doose de 
Carvalho

prisciladoose@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível Rio do Sul 20

Adriana Mendes 
Bertoncini

amb5306@tjsc.jus.br

Thais Leite

tl17417@tjsc.jus.br
1ª Vara da Família São José

20. Marcelo Volpato de 
Souza

volpato@tjsc.jus.br

28-9-2012 20-11-2012

Cristine Angélica 
Bartz

cristine.bartz@tjsc.jus.br

3ª Vara 
Cível Chapecó 47

Márcio Luiz Cristofoli

marciocristofoli@tjsc.jus.br

Paulo Defaveri Junior

defaveri@tjsc.jus.br
Vara Única Anchieta
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21. Marco Aurélio Ghisi 
Machado

magm9239@tjsc.jus.br

1-8-2012 26-11-2012

Zenaide Aparecida 
Borges

zborges@tjsc.jus.br

3ª Vara de 
Direito 

Bancário
Capital 15

Reny Baptista Neto

reny@tjsc.jus.br

Juliane Maria Bieda 
Nadolny

jnadolny@tjsc.jus.br

Vara ùnica Papanduva

22. Monica Elias de 
Lucca Pasold

mlpasold@tjsc.jus.br

28-9-2012 30-11-2012
Karine Stier Vieira

karinestier@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível Indaial 41

Gabriela Sailon de 
Souza Benedet

gssbenedet@tjsc.jus.br

Carol Jung Bresciani

carol.jung@tjsc.jus.br
Vara Criminal Biguaçu

23. Osmar Mohr

osmar@tjsc.jus.br
6-3-2012 25-9-2012

Paola Fernanda de 
Souza Cunha

paola@tjsc.jus.br

4ª Vara 
Cível

Balneário 
Camboriú 29

Sérgio Renato 
Domingos

srd13072@tjsc.jus.br

Fábio Rovaris

fabiorovaris@tjsc.jus.br
1ª Vara Criminal Araranguá

24. Paulo Ricardo 
Bruschi

prb4759@tjsc.jus.br

10-8-2012 16-11-2012
Soraia Acordi

soraia.acordi@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível

Capital 
Fórum 
Central

40
Adriana Lisboa

al8058@tjsc.jus.br

Keila Fernanda Logen 
Cristóvão

kfl13229@tjsc.jus.br

Vara da Fazenda 
Pública

Balneário 
Camboriú

25.  Paulo  Roberto 
Froes Toniazzo.

Prft8063@tjsc.jus.br

29-8-2012 6-11-2012
Lucio Lucas Bervian 

bervian@tjsc.jus.br

Vara da 
Fazenda 
Pública

São José 30
Sérgio Ramos

sr4762@tjsc.jus.br

Juliana Wiese 

julianawiese@tjsc.jus.br
2ª Vara Cível São José
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26. Rafael Bruning

rafaelbruning@tjsc.jus.br
21-9-2012 28-11-2012

Rafaela Denise da 
Silveira

rds18499@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Cível Tijucas 40

Sérgio Ramos

sr4762@tjsc.jus.br

Juliana Wiese 

julianawiese@tjsc.jus.br 2ª Vara Cível São José

27.  Roberto  Marius 
Fávero

rmf5886@tjsc.jus.br

9-10-2012 30-11-2012 Maria Isabel Schutz 1ª Vara 
Cível São José 10

Rodrigo Coelho 
Rodrigues

rodrigocoelho@tjsc.jus.br

Viviane Schumacher

schumacher@tjsc.jus.br
Vara Criminal Tijucas

28. Yhon Tostes

tostes@tjsc.jus.br
31-8-2012 21-11-2012

Nicole Fanuchi

nicolef@tjsc.jus.br

1ª Vara de 
Direito 

Bancário
Joinville 28

Jeferson Isidoro Mafra

jefersonmafra@tjsc.jus.br

Isabel Cristina Muniz 
Niebuhr de Abreu 

isabelabreu@tjsc.jus.br

Vara Cível Brusque
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